²⁴ Sobre la versión de los *Setenta* véase *La ciudad de Dios* (2.º): BAC n.172 vol.17 3.ª ed. p.980.

buena lógica, aduce, tomado del mismo Job: *Heme aquí próximo ante mi propio juicio, y sé que seré hallado justo*. En realidad, el juicio de que se habla allí es éste: *Y hará tu justicia como el amanecer, tu derecho como el mediodía*. Por último, no dijo: «Allí estoy», sino: *Muy cerca estoy*. Si quiso dar a entender por *su* juicio, no con el que él mismo se juzgará, sino con el que será juzgado al fin del mundo, serán encontrados justos en aquel juicio todos los que pueden decir sin mentira: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. Por este perdón serán hallados justos y porque borraron con limosnas los pecados que aquí tenían. Por eso dice el Señor: *Dad limosna, y lo tendréis limpio todo*. Finalmente, esto les dirá a los justos que van al reino prometido: *Porque tuve hambre, y me disteis de comer, etc.*

Sin embargo, una cosa es estar sin pecado —y esto se dice en esta vida únicamente del Unigénito, y otra estar sin tacha, lo cual se puede decir también en esta vida de muchos justos, porque hay un modo de vivir virtuoso, del cual, aun en las relaciones humanas, no puede haber queja justa. Así, ¿quién se puede quejar con razón de una persona que no quiere mal a nadie y que ayuda fielmente a cuantos puede, ni tiene deseo alguno de venganza contra quien le hace mal, de tal modo que pueda decir con verdad: *Así como nosotros perdonamos a nuestros deudores?* Y, no obstante, por lo mismo que dice con

adiunxit ab eodem Iob dictum: *ecce ego proximus sum iudicio meo, et scio quia iustus inueniar* (Iob 13,18). hoc enim est iudicium, de quo alibi dicitur: *et educet uelut lumen iustitiam tuam et iudicium tuum uelut meridiem* (Ps 36,6). denique non dixit: *ibi sum*, sed: *proximus sum*. quodsi iudicium suum illud intellegi uoluit, non quo ipse iudicabit, sed quo in fine iudicandus est, iusti in illo iudicio inuenientur omnes qui non fallaciter dicunt: *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). per hanc enim dimissionem iusti inuenientur et * quod ea quae hic habebant peccata elemosynis deleuerunt. [25] unde dominus dicit: *date elemosynas, et ecce omnia munda sunt uobis* (Lc 11,41). denique hoc dicitur iustis in regnum promissum ituris: *esurii enim, et dedistis mihi manducare* (Mt 25,35) et cetera huius modi. sed aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac uita unigenito dictum est, aliud esse sine querella, quod de multis iustis etiam in hac uita dici potuit, quoniam est quidam modus bonae uitae, de quo etiam in ista humana conuersatione iusta querella esse non possit. quis enim iuste queritur de homine, qui nemini male uult et quibus potest fideliter consulit nec contra cuiusquam iniurias tenet libidinem uindicandi, ut ueraciter dicat: *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12)?

verdad: *Perdónanos, así como nosotros perdonamos*, confiesa que él no está sin pecado.

25. *La oración de Job*: ¿Qué es lo que dice Job? *Ninguna maldad había en mis manos, sino que mi oración era pura*. Ciertamente que su oración era sin tacha, porque pedía perdón con toda justicia al que lo daba con verdad.

26. *Su sentimiento*. Y cuando habla del Señor: *Que multiplica mis muchas heridas sin motivo*, no dice: «Que ninguna le ha producido con motivo», sino: *muchas sin motivo*. Porque le ha multiplicado sus muchas heridas no a causa de sus muchos pecados, sino para probarle la paciencia. En efecto, cree que debió sufrir un poco a causa de los pecados, de los que no estuvo exento, como confiesa en otra parte.

27. *Progresos en la lucha contra el mal*. También dice: *He guardado sus caminos y no me desvié de sus mandatos, ni me apartaré*. Guarda los caminos de Dios todo el que no se desvía hasta abandonarlos, sino que progresa más corriendo en ellos, aunque a veces, como débil, tropieza y titubea; progresa reduciendo los pecados hasta que llegue a donde pueda estar sin pecado. Realmente, no puede progresar en modo alguno si no es guardando sus caminos. En cambio, el apóstata es el que se aparta y aleja de los mandatos del Señor, no el que, a pesar de algún pecado, no cesa de luchar con perseverancia contra él hasta que llegue allí donde no subsistirá lucha alguna con la muerte. En esta lucha somos revestidos de aquella justicia con la cual vivimos aquí por la fe, y con ella somos protegidos de

et tamen eo ipso quod uerum dicit: *dimitte, sicut et nos dimittimus*, sine peccato se non esse declarat.

25. Inde est quod dicit: *nihil iniquum erat in manibus meis, sed oratio mea munda* (Iob 16,17). hinc enim erat munda oratio, quia ueniam non iniuste petebat, qui ueraciter dabat.

26. Et quod dicit de domino: *multas enim contritiones (305) meas fecit sine causa* (Iob 9,17), non ait: nullas fecit cum causa, sed *multas sine causa*. non enim propter multa peccata eius factae sunt ei multae contritiones, sed propter probationem patientiae. nam propter peccata, sine quibus, ut alibi confitetur, non fuit, pauciora se pati debuisset iudicat (cf. Iob 6,2,3).

[26] 27. Item quod dicit: *uias enim eius custodiui et non declinaui a mandatis eius neque discedam* (Iob 23,11.12), custodit uias dei, qui non sic exorbitat, ut eas relinquat, sed in eis currendo proficit, etsi aliquando ut infirmus offendit aut titubat; proficit autem minuendo peccata, donec perueniat ubi sine peccato sit. non enim aliter potest eo modo proficere nisi custodiendo uias eius. declinat autem a mandatis domini atque discedit apostata, non ille, qui, etiamsi habet peccatum, conflagendi tamen cum eo perseuerantiam non relinquit, donec eo perueniat, ubi nulla cum morte contentio remanebit. in isto ergo conflictu induimur ea iustitia (cf. 1 Cor 15,55), qua hic *ex fide* uiuunt, et ea quodam modo lorica-